



Υπηρεσία Τύπου και
Πληροφόρησης

Δικαστήριο της Ευρωπαϊκής Ένωσης
ΑΝΑΚΟΙΝΩΘΕΝ ΤΥΠΟΥ αριθ. 102/17
Λουξεμβούργο, 20 Σεπτεμβρίου 2017

Απόφαση στην υπόθεση C-183/16 P
Tilly-Sabco κατά Επιτροπής

Το Δικαστήριο ακυρώνει τον κανονισμό της Επιτροπής περί καθορισμού μηδενικών επιστροφών κατά την εξαγωγή στον τομέα του κρέατος πουλερικών τον Ιούλιο του 2013

Πάντως, τα αποτελέσματα του κανονισμού αυτού διατηρούνται μέχρι την έκδοση νέου κανονισμού απαλλαγμένου διαδικαστικών πλημμελειών

Στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής, κανονισμός της Ένωσης¹ προβλέπει ότι η διαφορά μεταξύ των τιμών της διεθνούς αγοράς και των τιμών της Ένωσης μπορεί να καλύπτεται με επιστροφές κατά την εξαγωγή για τα προϊόντα που εμπίπτουν, μεταξύ άλλων, στον τομέα του κρέατος πουλερικών. Το ποσό των επιστροφών αυτών καθορίζεται από την Επιτροπή για όλη την Ένωση. Το ποσό των επιστροφών κατά την εξαγωγή όσον αφορά τρεις κατηγορίες κατεψυγμένων κοτόπουλων αποτέλεσε το αντικείμενο διαδοχικής μειώσεως, από 0,4 ευρώ ανά kg το 2010 σε 0,1085 ευρώ ανά kg στην αρχή του 2013. Τελικώς, από τον Ιούλιο του 2013, η Επιτροπή, στο πλαίσιο εκτελεστικού κανονισμού², καθόρισε μηδενικές επιστροφές κατά την εξαγωγή όσον αφορά, μεταξύ άλλων, τα προϊόντα αυτά. Στην Ευρώπη, δύο γαλλικές εταιρίες (η Tilly-Sabco και η Doux), μεταξύ άλλων, ελάμβαναν επιστροφές κατά την εξαγωγή, σχετικά με εξαγωγές κατεψυγμένων κοτόπουλων προς χώρες της Μέσης Ανατολής. Μετά την έναρξη ισχύος της νέας κοινής γεωργικής πολιτικής την 1η Ιανουαρίου 2014, οι επιστροφές κατά την εξαγωγή σε ποσό άνω του μηδενός είναι στο εξής δυνατές μόνον σε περίπτωση κρίσεως.

Η Γαλλία και οι εταιρίες Doux και Tilly-Sabco ζήτησαν από το Γενικό Δικαστήριο της Ευρωπαϊκής Ένωσης να ακυρώσει τον εκτελεστικό κανονισμό της Επιτροπής περί καθορισμού μηδενικών επιστροφών κατά την εξαγωγή. Με αποφάσεις της 14ης Ιανουαρίου 2016³, το Γενικό Δικαστήριο απέρριψε τις προσφυγές ακυρώσεως και επιβεβαίωσε, συνεπώς, τον καθορισμό μηδενικών επιστροφών κατά την εξαγωγή στον τομέα του κρέατος πουλερικών τον Ιούλιο του 2013. Στη συνέχεια, η Tilly-Sabco άσκησε αίτηση αναιρέσεως ενώπιον του Δικαστηρίου με σκοπό την ανάρτηση της αποφάσεως του Γενικού Δικαστηρίου και την ακύρωση του επίδικου κανονισμού της Επιτροπής.

Με τη σημερινή απόφασή του, το **Δικαστήριο** κάνει δεκτή την αίτηση αναιρέσεως της Tilly-Sabco και **ακυρώνει, λόγω διαδικαστικής πλημμέλειας, τον εκτελεστικό κανονισμό της Επιτροπής.**

Το Δικαστήριο επισημαίνει κατ' αρχάς ότι η Επιτροπή έπρεπε να υποβάλει το σχέδιο κανονισμού στην επιτροπή διαχειρίσεως της κοινής οργανώσεως των γεωργικών αγορών. Η επιτροπή αυτή, η οποία αποτελείται από εκπροσώπους των κρατών μελών, σκοπεί στην παροχή της δυνατότητας στα κράτη μέλη να ελέγχουν την άσκηση των εκτελεστικών αρμοδιοτήτων της Επιτροπής, η δε αρνητική γνώμη της επιτροπής αυτής εμποδίζει την έκδοση του σχεδίου της εκτελεστικής πράξεως. Το Δικαστήριο επισημαίνει επίσης ότι, μεταξύ της υποβολής του σχεδίου εκτελεστικής πράξεως στην επιτροπή διαχειρίσεως και της συγκλήσεως συνεδριάσεως της επιτροπής αυτής, πρέπει να μεσολαβεί προθεσμία τουλάχιστον δεκατεσσάρων ημερών προκειμένου η επιτροπή αυτή να

¹ Κανονισμός (ΕΚ) 1234/2007 του Συμβουλίου, της 22ας Οκτωβρίου 2007, για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των γεωργικών αγορών και ειδικών διατάξεων για ορισμένα γεωργικά προϊόντα (ΕΕ 2007, L 299, σ. 1).

² Εκτελεστικός κανονισμός (ΕΕ) 689/2013 της Επιτροπής, της 18ης Ιουλίου 2013, για τον καθορισμό των επιστροφών κατά την εξαγωγή στον τομέα του κρέατος πουλερικών (ΕΕ 2013, L 196, σ. 13).

³ Αποφάσεις του Γενικού Δικαστηρίου της 14ης Ιανουαρίου 2014, Tilly-Sabco κατά Επιτροπής ([T-397/13](#)), Doux κατά Επιτροπής ([T-434/13](#)) και Γαλλία κατά Επιτροπής ([T-549/13](#)). Βλ. επίσης ΑΤ αριθ. [1/16](#) στα αγγλικά.

μπορεί να εξετάσει με νηφαλιότητα το σχέδιο εκτελεστικής πράξεως και οι εκπρόσωποι των κρατών μελών να μπορούν να λάβουν θέση με σκοπό να διαφυλάξουν, εντός της επιτροπής διαχειρίσεως, τα συμφέροντά τους.

Το Δικαστήριο παρατηρεί ότι, εν προκειμένω, η Επιτροπή υπέβαλε το σχέδιο του κανονισμού στην επιτροπή διαχειρίσεως μόνον κατά τη διάρκεια της συγκληθείσας για την εξέτασή του συνεδριάσεως. Με τον τρόπο αυτόν, η Επιτροπή δεν τήρησε την προθεσμία των δεκατεσσάρων ημερών εμποδίζοντας τα μέλη της επιτροπής διαχειρίσεως να εκφράσουν τις απόψεις τους και να προτείνουν τροποποιήσεις. Όσον αφορά την αιτιολόγηση την οποία προέβαλε η Επιτροπή για τη μη τήρηση της προθεσμίας, ήτοι τον κίνδυνο διαρροών, το Δικαστήριο παρατηρεί ότι αν γινόταν δεκτή η αιτιολόγηση αυτή, τούτο θα κατέληγε σε συστηματική απαλλαγή της Επιτροπής από την υποχρέωση τηρήσεως της προθεσμίας αυτής, δεδομένου ότι τέτοιοι κίνδυνοι υφίστανται πάντοτε.

Το Δικαστήριο κρίνει ότι η Επιτροπή διέπραξε διαδικαστική πλημμέλεια την οποία το Γενικό Δικαστήριο δεν επισήμανε στην απόφασή του, αναιρεί, για τον λόγο αυτό, την απόφαση του Γενικού Δικαστηρίου και ακυρώνει τον εκτελεστικό κανονισμό της Επιτροπής.

Το Δικαστήριο παρατηρεί εξάλλου ότι από τη διαδικασία δεν προέκυψε καμία πλάνη θίγουσα την ουσιαστική συμβατότητα του επίδικου εκτελεστικού κανονισμού με το δίκαιο της Ένωσης. Επομένως, η ακύρωση του επίδικου κανονισμού χωρίς να προβλεφθεί η διατήρηση των αποτελεσμάτων του έως ότου αντικατασταθεί με νέα πράξη δεν θα θίξει μόνο την εφαρμογή του αλλά και την ασφάλεια δικαίου. Για τον λόγο αυτόν, το Δικαστήριο διατηρεί τα αποτελέσματα του επίδικου κανονισμού μέχρι την έναρξη ισχύος νέας πράξεως προς αντικατάστασή του.

ΥΠΟΜΝΗΣΗ: Το Δικαστήριο μπορεί να επιληφθεί αιτήσεως αναιρέσεως, η οποία περιορίζεται σε νομικά ζητήματα, κατά αποφάσεως ή διατάξεως του Γενικού Δικαστηρίου. Καταρχήν, η άσκηση αναιρέσεως δεν έχει ανασταλτικό αποτέλεσμα. Εάν είναι παραδεκτή και βάσιμη, το Δικαστήριο αναιρεί την απόφαση του Γενικού Δικαστηρίου. Στην περίπτωση που η υπόθεση είναι ώριμη προς εκδίκαση, το Δικαστήριο μπορεί να αποφανθεί το ίδιο οριστικά επί της διαφοράς. Σε αντίθετη περίπτωση, αναπέμπει την υπόθεση στο Γενικό Δικαστήριο, το οποίο δεσμεύεται από την απόφαση που εξέδωσε το Δικαστήριο στο πλαίσιο της αιτήσεως αναιρέσεως.

Ανεπίσημο έγγραφο προοριζόμενο για τα μέσα μαζικής ενημέρωσης, το οποίο δεν δεσμεύει το Δικαστήριο.

Το [πλήρες κείμενο](#) της αποφάσεως είναι διαθέσιμο στην ιστοσελίδα CURIA από την ημερομηνία δημοσίευσής της

Επικοινωνία: Estella Cigna-Αγγελίδα ☎ (+352) 4303 2582